№ 1-178/2019 

(№ 11908040032212024)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Енисейск 11 ноября 2019 года

Енисейский районный суд Красноярского края в составе: 

председательствующего - судьи Артемьевой М.П.,

с участием государственного обвинителя – помощника Енисейского межрайонного прокурора Иванова И.И.,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Салтыкова А.А., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Муравицкой Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу

<

адрес> проживающей по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 неоднократно совершила неуплату родителембез уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, зная о решении Енисейского районного суда Красноярского края от 24.04.2018 года, согласно которому она обязана уплачивать алименты в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 18.01.2018 года до совершеннолетия ребенка (исполнительное производство возбуждено 25.04.2018 года), будучи привлеченной постановлением мирового судьи судебного участка № 23 в г. Енисейске и Енисейском районе Красноярского края от 05.03.2019 года (вступившим в законную силу 16.03.2019 года) к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату в период с 29.08.2018 года по 31.10.2018 года без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, проживая по 

<

адрес> являясь трудоспособным лицом, умышленно, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка, желая их наступления, в нарушение вышеуказанного решения суда не выплачивала без уважительных причин, при отсутствии обстоятельств, препятствующих уплате средств на содержание ребенка, в период времени с 18.03.2019 года по 02.06.2019 года средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. В результате умышленных действий подсудимой за период времени с 18.03.2019 года по 02.06.2019 года образовалась задолженность по алиментным обязательствам, которая в календарном выражении составляет на 02.06.2019 года 2 месяца 16 дней, а в денежном выражении – 27110 рублей 54 копейки. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью, выразила раскаяние в содеянном. По существу предъявленного обвинения пояснила, что в 2018 году она лишена родительских прав в отношении своего сына, который в настоящее время проживает с ее матерью, являющейся его опекуном. В связи с неуплатой алиментов она была привлечена к административной ответственности и ей было назначено наказание в виде обязательных работ, которые она не отработала, постановление не обжаловала, так как была согласна с ним. В период с 18 марта 2019 года по 02 июня 2019 года она, зная, что привлечена к административной ответственности, не работала, на учете в центре занятости не состояла, в связи с чем, алименты на содержание ребенка не платила, никакой помощи на его содержание не оказывала, при этом в данный период времени на лечении не находилась. 

Вина подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления, помимо ее показаний, подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств.

Показаниями в ходе дознания законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО1 от 13.06.2019 года, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым на основании распоряжения Администрации 

<

адрес> № от 23.04.2018 года она является опекуном своего несовершеннолетнего внука – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., поскольку её дочь ФИО2, являющаяся матерью ФИО4, решением суда от 24.04.2018 года лишена родительских прав, с взысканием с неё алиментов на содержание сына. Со слов судебного пристава ей известно, что ФИО2 разъясняли порядок и сроки уплаты алиментов, рекомендовали официально трудоустроиться или встать на учет в центр занятости населения, однако ФИО2 должных выводов для себя не сделала, в период с 18.03.2019 года по 02.06.2019 года алименты не платила, добровольной материальной помощи, в том числе в виде продуктов питания или предметов одежды для ребенка, не оказывала, подарки ребенку не дарила, участия в воспитания сына не принимала, договоренности у нее с ФИО2 по поводу предоставления отсрочки или не выплаты алиментов не было. За период с 18.03.2019 года по 02.06.2019 года каких-либо заявлений об отзыве или приостановлении исполнения судебного решения в ОСП по 

<

адрес> она не направляла. (л.д. 18)

Показаниями в ходе дознания свидетеля Свидетель №1 от 13.06.2019 года, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает в должности судебного пристава-исполнителя ОСП по 

<

адрес>. В её производстве находится исполнительное производство № по алиментным обязательствам в отношении ФИО2, которая лишена родительских прав и обязана к уплате алиментов в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 18.01.2018 года до достижения ребенком совершеннолетнего возраста. В рамках исполнительного производства, ФИО2 разъяснялись требования ч.2 ст.38 Конституции РФ, а также ст.80, п.2 ст.111 СК РФ, п. 2, 3 ст. 99 ФЗ «Об исполнительном производстве», устанавливающих обязанность как родителю содержать своего несовершеннолетнего ребенка, а также разъяснен порядок и сроки уплаты алиментов, рекомендовано официально трудоустроиться или встать на учет в центр занятости населения, поскольку, в случае отсутствия официального источника дохода, расчет задолженности по алиментам будет производиться согласно среднемесячной заработной плате по России в соответствии со ст. 113 СК РФ и ст.102 ФЗ «Об исполнительном производстве». ФИО2, несмотря на профилактические беседы, для себя должных выводов не сделала, официально не трудоустроилась, на учет в центр занятости населения не встала и в период с 29.08.2018 года по 31.10.2018 года алименты не платила, добровольной материальной помощи ребенку не оказывала, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка №23 в г. Енисейске и Енисейском районе Красноярского края от 05.03.2019 года, ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 70 часов, во исполнение которых ОСП по 

<

адрес> 25.03.2019 года возбуждено исполнительное производство №, при этом ФИО2 разъяснены порядок и сроки отбывания обязательных работ, права и обязанности при их отработке, правовые последствия в случае уклонения от исполнения наказания в виде обязательных работ, а также то, что, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, она считается подвергнутой административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления и в случае неуплаты ФИО2 алиментов, она может быть привлечена к уголовной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 157 УК РФ. ФИО2 обязательные работы не отработала, в период с 18.03.2019 по 02.06.2019 года от уплаты алиментов уклонялась, официально не трудоустроилась, на учет в центр занятости населения не встала, добровольной материальной помощи ребенку, в том числе в виде продуктов питания или предметов одежды не оказывала, подарки не дарила, через третьих лиц алименты не передавала, оздоровление и отдых ребенку не организовывала, договоренности с ФИО1 по поводу предоставления отсрочки или не выплате по алиментам не было, как и заявления последней об отзыве или приостановлении исполнения решения суда от 24.04.2018 года. Вследствие изложенного за период с 18.03.2019 года по 02.06.2019 года у подсудимой, проживавшей в данный период времени по 

<

адрес>, образовалась задолженность по алиментным обязательствам, которая на 02.06.2019 года в календарном выражении составляет 2 месяца 16 дней, а в денежном выражении 27110 рублей 54 копейки. (л.д.27-28)

Копией свидетельства о рождении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серия №, согласно которому матерью ФИО4 является ФИО2, в графе «отец» - прочерк (л.д. 20)

Копией решения Енисейского районного суда от 24.04.2018 года, согласно которой ФИО2 лишена родительских прав в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, и обязана к уплате алиментов в пользу ФИО1 на содержание ФИО4 в размере 1/4 всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 18.01.2018года до достижения ребенком совершеннолетнего возраста. (л.д.61-63)

Копией исполнительного листа № от 24.04.2018 года, согласно которому с ФИО2 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, в размере 1/4 части всех видом заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 18.01.2018 года до его совершеннолетия. (л.д. 34)

Копией постановления о возбуждении исполнительного производства № от 25.04.2018 года, согласно которому исполнительный лист № от 25.04.2018 года принят к принудительному исполнению (л.д. 35)

Копией распоряжения Администрации 

<

адрес> края № от 23.04.2018 года, согласно которой ФИО1 назначена опекуном малолетнего ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 21)

Копией постановления по делу об административном правонарушении от 05.03.2019 года, согласно которой ФИО2 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату ею без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в период времени с 29.08.2018 года по 31.10.2018 года, т.е. в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. Постановление вступило в законную силу 16.03.2019 года. (л.д. 65)

Копией сведений о средней заработной плате в РФ для удержания алиментов, в соответствии с п.4 ст.113 СК РФ, на основании которых ФИО2 рассчитывалась задолженность по алиментам. (л.д. 37)

Постановлением о расчете задолженности по алиментам от 13.06.2019 года, согласно которому ФИО2 за период с 18.03.2019 года по 02.06.2019 года (2 месяца 16 дней) определена задолженность по алиментам в размере 27110 рублей 54 копейки. (л.д.38)

Справкой КГКУ «ЦЗН 

<

адрес>», согласно которой ФИО2 в период с 18.03.2019 года по 02.06.2019 года на учете в центре занятости населения не состояла. (л.д. 51)

Сведениями КГБУЗ «Енисейская РБ», согласно которым ФИО2 в период с 18.03.2019 года по 02.06.2019 года на амбулаторном и стационарном лечении не находилась, скорую медицинскую помощь не вызывала. (л.д. 53)

Исследовав все доказательства по делу и дав им оценку, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, постановления обвинительного приговора в отношении подсудимой и, с учетом установленных фактических обстоятельств дела, находит, что стороной обвинения доказана вина подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления.

У суда не имеется оснований сомневаться в психической полноценности подсудимой, поскольку она адекватна, на вопросы отвечает в плане заданного; обстоятельства совершения преступления и данные, характеризующие её личность, свидетельствуют о том, что она отдавала отчет своим действиям, могла руководить ими. Помимо того, согласно заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 01.06.2019 года ФИО2, 

<

данные изъяты> признана вменяемой по отношению к совершенному ею деянию (л.д.71-72).

С учетом изложенного, действия подсудимой суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления – содеянное подсудимой относится к преступлениям небольшой тяжести, а также данные её личности: ФИО2 не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, в настоящее время принимает меры к трудоустройству, имеет постоянное место жительства, где участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно. 

Смягчающими наказание подсудимой обстоятельствами являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимой, состояние её здоровья. Оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством наличие у подсудимой малолетнего ребенка не имеется, поскольку она не участвует в его воспитании и содержании. 

Учитывая вышеизложенное, исходя из обстоятельств, при которых было совершено преступление, личности подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление виновной и на условия жизни её семьи, а также то, что подсудимая лишена родительских прав в отношении малолетнего ФИО4 и иных детей до трех лет не имеет, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде исправительных работ условно, с применением ст. 73 УК РФ, возложив обязанности, позволяющие контролировать ее поведение, что будет отвечать целям исправления, перевоспитания и являться справедливым. 

Поскольку подсудимая обвиняется в совершении преступления самой мягкой категории преступления - небольшой тяжести, возможность ее изменения и применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ исключается. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку нижний предел наказания в виде исправительных работ по части 1 статьи 157 УК РФ не установлен.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств не имеется.

Процессуальные издержки – расходы в ходе дознания по оплате услуг адвоката Салтыкова А.А. в сумме 6480 рублей, суд относит за счёт государства, без взыскания с подсудимой, ходатайствовавшей о рассмотрении дела в особом порядке, учитывая также её имущественное положение.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием 5% заработной платы ежемесячно в доход государства.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде исправительных работ считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

В силу ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; являться на регистрацию в сроки, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных;трудоустроиться или встать на учет в Центр занятости населения в двухмесячный срок с момента вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки – расходы в ходе предварительного расследования по выплате вознаграждения адвокату Салтыкову А.А. в сумме 6480 рублей - отнести на счет государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с подачей жалобы в Енисейский районный суд Красноярского края. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве в течение десяти дней со дня вручения ей копии апелляционной жалобы или представления.

Председательствующий: М.П. Артемьева